[image: ]Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 209/2021

Requer informações acerca da geladeira de vacinação da UBS São Francisco, no bairro Santa Rita, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que segunda uma mãe que entrou em contato conosco, a geladeira da UBS São Francisco está quebrada desde o dia 17/02/2021;

 CONSIDERANDO que existe uma grande morosidade no conserto desta geladeira que acondiciona vacinas de meningite para crianças;

CONSIDERANDO que isso é algo grave;

CONSIDERANDO que este caso causou inúmeras reclamações de mães e até o presente momento não foi resolvido;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A geladeira de vacinação da meningite da UBS São Francisco está quebrada mesmo desde o dia 17/02/2021, segundo relato da mãe que nos procurou?

2º) Houve perde de vacinas em decorrência deste problema? Em caso positivo, quantas vacinas?

                      3º) Quem faz esse conserto da geladeira? Equipe da Prefeitura ou empresa terceirizada?

4º) A Secretaria de Saúde Municipal tem que pedir autorização para o Estado para o conserto da geladeira? Porque?

5º) Qual é o prazo do conserto desta geladeira?

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 209/2021 - pg. 02

Justificativa:

Este vereador foi procurado por diversas mães que relataram no dia 17/02 que a geladeira que condiciona vacinas para meningite está quebrada desde aquela data. Diante disso, essas mães tem que se deslocar aproximadamente 04 quilômetros até a UBS do bairro 31 de Março, o que dificulta e encarece esse deslocamento para as mães do bairro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Março de 2021.

Celso Ávila (PV)
vereador
image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 1833/2021 - 05/03/2021 12:02